PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по профилактике правонарушений
 в Чувашской Республике
г. Чебоксары
28 мая 2018 года                                                                                                        № 2
Председательствующий:

	Васильев
Юрий Егорович

	заместитель Председателя Кабинета Министров Чуваш​ской Республики – Руководитель Администрации Главы Чувашской Республики, председатель Комиссии

	Присутствовали

члены Комиссии:
	Н.Б. Вассиярова, О.П. Гордеева, А.С. Иванов, А.А. Ка-рин​кин, А.В. Кизилов, А.Ю. Краснов, А.Н. Макаров, Э.Л. Матренина, А.И. Метёлкин, Н.В. Прокопьева,
А.А. Судленков, Н.Ю. Ти​мофеева, А.И. Фе​дотов, О.В. Чеп​расова, К.Г. Яков​лев

	Приглашенные:
	Л.Г. Арсентьева, С.Н. Галошев, Д.А. Захаров, Е.В. Ка​ли​нина, А.В. Котюх, А.Ю. Маклыгин, А.С. Петров, И.Г. Саха​ров

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О межведомственном взаимодействии при организации наблюдения за лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих, в целях предупреждения совершения ими
общественно опасных деяний
(Кизилов, Макаров, Васильев)
1.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

1.2. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову) поручить, Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) рекомендовать обеспечить реализацию мероприятий по профилактике
общественно опасных действий лиц, страдающих психическими расстройствами.
1.3. Министерству здравоохранения Чувашской Республики (В.Н. Викторову):

организовать семинары для врачей-психиат​ров по программе «Профилактика общественно опасных действий лиц, страдающих психическими расстройствами, и исполнение принудительных мер медицинского характера» на базе го-сударственного автономного учреждения Чувашской Республики дополнительного профессионального образования «Институт усовершенствования врачей» Министерства здравоохранения Чувашской Республики;

совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике
(С.Д. Неяскиным):

подготовить методические рекомендации для органов местного самоуправления о наиболее распространенных среди населения изменениях в психическом состоянии, позволяющих предположить наличие психического заболевания или его обострение, и об организации мероприятий социальной направленности в целях профилактики общественно опасных действий лиц, страдающих психическими расстройствами и представляющих опасность для окружающих;
организовать выезды в муниципальные районы и городские округа Чувашской Республики с целью изучения состояния профилактической работы с лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих;
осуществлять мониторинг недобровольной госпитализации лиц, страдающих психическими расстройствами, состоящих в группе активного диспансерного наблюдения и проходящих принудительное наблюдение и лечение в амбулаторных условиях.
1.4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

информировать медицинские организации и территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о лицах, поведение которых объективно свидетельствует о возможности наличия у них психического расстройства и совершения общественно опасных действий, а также поступивших обращениях граждан о фактах неадекватного поведения лиц, предполагающего наличие у них психического расстройства;

рассмотреть на заседаниях советов профилактики правонарушений, комиссий по профилактике правонарушений вопрос об организации профилактической работы с лицами, страдающими психическими расстройствами и представляющими опасность для окружающих.

1.5. Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.
II. О принимаемых мерах по предупреждению преступлений среди

несовершеннолетних и недопущению вовлечения их в совершение

правонарушений и антиобщественных действий
(Иванов, Захаров, Арсентьева, Сахаров, Макаров, Васильев)
2.1. Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2. Министерству образования и молодежной политики Чувашской Республики (А.С. Иванову):

совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики организовать занятость всех несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, в летний период 2018 года;

под эгидой Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав организовать проведение межведомственной комплексной операции «Подросток», направленной на профилактику правонарушений несовершеннолетних и организацию их занятости в летний период 2018 года;

совместно с Министерством внутренних дел по Чувашской Республике
(С.Д. Неяскиным), администрациями муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики провести анализ эффективности работы советов профилактики образовательных организаций и их профилактического влияния на предупреждение правонарушений среди учащихся с рассмотрением данного вопроса на заседании Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в IV квартале 2018 г. с участием руководителей образовательных организаций и глав администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики.
2.3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чувашской Республике (С.Д. Неяскину) повысить качество работы инспекторов подразделений по делам несовершеннолетних по взаимодействию с образовательными организациями по вопросам профилактической работы, предусмотрев их участие в проводимых в образовательных организациях классных часах, родительских собраниях, заседаниях педагогических советов и советов профилактики.
2.4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:
обеспечить работу организаций дополнительного образования детей в полноценном режиме в период летней оздоровительной кампании 2018 года;

за каждым подростком, состоящим на внутришкольном учете, закрепить общественных воспитателей;

организовать проведение рейдовых мероприятий с целью предупреждения совершения преступлений и административных правонарушений несо​вер​шенно​летними, выявления детей, находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих);

в рамках реализации подпрограмм муниципальных программ по профилактике правонарушений предусмотреть в достаточном объеме финансовые средства на проведение профилактических мероприятий по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

обеспечить заслушивание на заседаниях комиссий по профилактике правонарушений представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о результатах профилактической работы.
Информацию направить в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.
2.5. Срок информирования о проделанной работе – 10 декабря 2018 года.

III. О выполнении протокольных решений

Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике

(Галошев, Васильев)
3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Членам Комиссии по профилактике правонарушений в Чувашской Республике, исполнителям протокольных решений обеспечить своевременное, полное и эффективное исполнение протокольных решений.

3.3. Снять с контроля в связи с исполнением решения, предусмотренные абзацами третьим, четвертым пункта 2.2, пунктами 2.3–2.5 протокола от 30 марта 2017 г. № 1, абзацем вторым пункта 4.2, пунктом 4.3 протокола от 30 июня 2017 г. № 2, пунктами 3.3, 3.4 протокола от 29 сентября 2017 г. № 3, пунктами 1.2–1.7, 2.6–2.8 протокола от 15 декабря 2017 г. № 4, абзацем вторым пункта 3.4 протокола от 20 февраля 2018 г. № 1.

3.4. Оставить на контроле и продлить сроки исполнения решений, предусмотренных подпунктом 1.2.2 пункта 1.2 протокола от 28 августа 2016 г. № 3, пунктом 2.4 протокола от 20 февраля 2018 г. № 1, – до 1 ноября 2018 года.
Заместитель Председателя Кабинета

Министров Чувашской Республики –

Руководитель Администрации

         Главы Чувашской Республики,
              председатель Комиссии                                                            Ю.Е. Васильев